기업은행은 기업가치 제고 계획을 공시하기 위한 절차를 진행하고 있

으며 연내 발표가 예상됨. 현 시점에서는 연간 배당성향 1%p 수준을

상향할 것으로 가정하며, 이때 기대 배당수익률은 2024년 7.3%, 향후

3개년 평균 7.8%로 높은 수준임. 여타 은행지주와 달리 분기 중 배당

소요가 없기 때문에 기말 배당수익률이 가장 높은 만큼, 현 시점은 동

사의 매력이 확대되는 시기라고 판단. 또한 추가 충당금 규모가 기존

예상보다 적어진 점을 감안해 2025년 및 2026년 이익 추정치를 2%

상향 조정하며, 목표주가를 이전 대비 3% 상향함

연말 배당시즌에 매력이 높아진다는 특성과 밸류업 공시를 앞두고 기

대 배당의 상승여력이 추가로 존재한다는 점을 고려해 단기 관심종목

으로 제시함

0

20

40

60

80

100

120

140

0

5,000

10,000

15,000

20,000

23/11 24/02 24/05 24/08 24/11

(pt)(원)

기업은행

KOSPI지수대비

기업은행 (024110) [한화리서치]

2

 [표1] 기업은행의 목표주가 산출식 (단위: %, 배, 원)

항목 기업은행 비고

자기자본비용 11.7  (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 2.9  (b): 국채 3년물 3 개월 평균 금리

Risk Premium 10.3  (c): Market Risk Premium (Bloomberg)

Beta (β) 0.9  (d): 회사별 1 년 기준 beta

Average ROE 8.0  (e): 회사별 향후 3 개년 수정 ROE 평균

영구성장률 0.0  (f)

이론적 PBR 0.69  (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율) -45.0  (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR 0.38  (i): (g)*(h)

수정 BPS 44,460  (j): 회사별 12 개월 forward 수정 BPS

목표주가 17,000  (k): (i)*(j)

조정률 3.0  직전 목표주가 대비 조정률

현주가 14,360

상승여력 18.4

 자료: 한화투자증권 리서치센터

[표2] 주요 투자지표 추정치 변동  (단위: 십억 원, 원, %, %p)

 변경 후 변경 전 변화율(폭)

 2025E 2026E 2025E 2026E 2025E 2026E

지배 순이익 2,857 3,049 2,787 2,994 2.5 1.8

수정 EPS 3,427 3,669 3,340 3,599 2.6 1.9

수정 BPS 44,653 47,154 44,409 46,860 0.6 0.6

수정 ROE 7.9 8.0 7.7 7.9 0.2 0.1

보통주 DPS 1,110 1,220 1,090 1,200 1.8 1.7

자사주 매입액 0 0 0 0 0.0 0.0

주주환원율 34.3 35.3 34.5 35.4 -0.2 -0.1

자료: 한화투자증권 리서치센터

[그림1] 기업은행의 12m forward PBR  [그림2] 기업은행의 12m forward PER

자료: 한화투자증권 리서치센터  자료: 한화투자증권 리서치센터

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(원)
기업은행 0.18X 0.27X

0.36X 0.45X 0.54X

4,000

9,000

14,000

19,000

24,000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(원) 기업은행 2.3X 3.2X

4.2X 5.1X 6.0X

기업은행 (024110) [한화리서치]

3

[표3] 기업은행의 3Q24 주요 실적 요약  (단위: 십억 원, %, %p)

 3Q24P 3Q23 YoY 2Q24 QoQ 3Q24E 차이 컨센서스 차이

일반영업이익 2,169.7  2,032.5  6.8  2,050.9  5.8  2,042.3  6.2  n/a n/a

영업이익 1,126.1  968.5  16.3  827.6  36.1  975.2  15.5  978.1  15.1

세전이익 1,084.8  988.7  9.7  824.7  31.5  975.2  11.2  986.2  10.0

지배주주 순이익 801.4  728.6  10.0  608.2  31.8  719.7  11.4  735.3  9.0

자료: 기업은행, Quantiwise, 한화투자증권 리서치센터

 [표4] 기업은행의 분기별 주요 실적 추이 (단위: 십억 원, %, %p)

 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24P QoQ YoY

CONSOLIDATED

핵심영업이익* 2,120  2,129  2,075  2,106  2,078  -1.3  -2.0

일반영업이익 2,032  2,220  2,061  2,051  2,170  5.8  6.8

순이자이익 1,984  2,029  1,978  1,975  1,957  -0.9  -1.4

수수료이익 136  100  97  130  121  -7.2  -10.9

그외영업이익 -88  91  -14  -55  92  흑전 흑전

판매관리비 612  676  697  735  639  -13.2  4.3

판관비율 30.1  30.5  33.8  35.9  29.4  -6.4  -0.7

충전영업이익 1,420  1,544  1,364  1,315  1,531  16.4  7.8

충당금 전입액 452  844  335  488  405  -17.0  -10.3

영업이익 969  700  1,030  828  1,126  36.1  16.3

영업외이익 20  -33  -3  -3  -41  적지 적전

세전이익 989  667  1,027  825  1,085  31.5  9.7

법인세비용 257  114  243  215  281  30.8  9.4

당기순이익 732  553  784  610  804  31.8  9.8

지배주주 순이익 729  557  781  608  801  31.8  10.0

BANK

일반영업이익 1,936  2,066  1,899  1,870  2,017  7.9  4.2

순이자이익 1,861  1,871  1,826  1,816  1,805  -0.6  -3.0

수수료이익 94  79  73  98  87  -11.0  -7.8

그외영업이익 -20  116  0  -44  125  흑전 흑전

판매관리비 575  638  637  703  605  -13.9  5.3

판관비율 29.7  30.9  33.5  37.6  30.0  -7.6  0.3

충전영업이익 1,361  1,428  1,262  1,166  1,412  21.0  3.7

충당금 전입액 448  753  307  429  404  -5.8  -9.8

조정대손비용률 0.55  0.87  0.40  0.56  0.52  -0.04  -0.03

영업이익 913  674  955  737  1,007  36.6  10.3

당기순이익 688  523  711  548  736  34.3  6.9

FACTORS

원화대출금 285,677  287,096  290,131  293,597  297,030  1.2  4.0

은행 NIM 1.76  1.76  1.74  1.71  1.67  -0.04  -0.09

NPL 비율 1.01  1.05  1.12  1.30  1.31  0.01  0.30

NPL coverage 145.1  143.5  136.1  117.6  116.9  -0.8  -28.2

연결 BIS 비율 15.0  14.9  14.9  15.0  14.9  -0.1  -0.0

연결 CET1 비율 11.5  11.3  11.4  11.6  11.7  0.1  0.2

주: *순이자이익+수수료이익

자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

기업은행 (024110) [한화리서치]

4

 [그림3] 기업은행의 분기별 지배주주 순이익

 자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

[그림4] 기업은행의 계열사별 이익 기여도  [그림5] 기업은행의 순이자마진

자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터  자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

608 596
640

521

757 750
720

664
729

557

781

608

801

-60

-30

0

30

60

90

0

200

400

600

800

1,000

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24

(십억원)

지배주주순이익 증가율 (우)

(% YoY)

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023 3Q24 누적

(%)
은행 캐피탈 증권 보험 기타

1.67

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24 3Q24

(%)

은행 NIM

 [표5] 기업은행의 은행 원화대출금 현황  (단위: 십억 원, %)

 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24P 구성비 QoQ YoY

원화대출금 285,677  287,096  290,131  293,597  297,030  100.0  1.2  4.0

가계 42,931  42,117  41,728  42,290  43,130  14.5  2.0  0.5

주택담보 27,598  26,738  26,417  26,825  27,572  9.3  2.8  -0.1

가계기타 15,333  15,379  15,311  15,465  15,558  5.2  0.6  1.5

기업 241,334  243,613  247,099  250,156  252,773  85.1  1.0  4.7

중소기업 231,702  233,752  237,293  240,896  243,582  82.0  1.1  5.1

대기업 9,633  9,861  9,806  9,259  9,192  3.1  -0.7  -4.6

기타 1,412  1,367  1,303  1,152  1,127  0.4  -2.1  -20.2

 자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

기업은행 (024110) [한화리서치]

5

[그림6] 기업은행의 차주별 원화대출 성장률  [그림7] 기업은행의 수신 중 저원가성 비중

자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터  자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

[그림8] 기업은행의 대손비용률  [그림9] 기업은행의 판관비율

자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터  자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

[그림10] 기업은행의 NPL비율 및 NPL Coverage 비율  [그림11] 기업은행의 BIS 자기자본비율

자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터  자료: 기업은행, 한화투자증권 리서치센터

-5

0

5

10

15

20

3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24 3Q24

(% YoY)

전체 가계 기업